Mai lelőhely: ARSI Germ. 180. f. 56. Eredeti 

Henri  Mercoeur 
Lásd az 54. iratot. 
Ferdinánd főherceg szeptember 10-én kezdte meg Kanizsa ostromát. 
E levelek megtalálhatók az Austr. 2. I. kötetben (f. 25. és 28.), magyarországi vonatkozásuk 

nincs. 
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1601. november 26. Grác 
Bartholomeus Viller' Claudio Acquaviva rendfőnöknek Rómába 
A rendkívül zavaros és bizonytalan helyzet miatt nem írt eddig. A tapasztalt kato-

nák szerint hibák egész sorát követték el Kanizsa ostromakor. A főherceg az egymás-
sal rivalizáló csapatparancsnokok ellentmondó tanácsai miatt kapkodott; jóllehet  

lőszer és élelem volt elég, a pápai zsoldosok panaszkodtak. Ez ügyben a pápa is írt.  
Hatalmas volt a fejetlenség, pedig az ellenség alig mutatkozott, és a várat is csak két-
háromszázan védték. Mindezek tetejében óriási esőzések és havazások voltak,  

nyomukban fogcsikorgató hideggel. Amilyen rendetlenül érkeztek, ugyanolyan ren-
detlenül is vonultak el. A főherceg követségbe akarta őt küldeni a pápához. Küldött-
ség megy Rómába, a firenzei herceghez, a spanyol királyhoz, a császárhoz és Mátyás  
főherceghez.  

Reverendo admodum in Christo Pater 
Pax Christi 
Non dubito, quin avide et cum magno desiderio expectavit meas literas ex ob-

sidione Canisiensi2  Vestra admodum Reverenda Paternitas et certe non minori 
desiderio ferebar saepius scribendi, ut ratio et observantia mea erga Vestram 
Reverendam Paternitatem requirebat; sed tanta fuit obsidionis huius varietas et 
anceps eiusdem eventus, ut non ausus essem aliquid scribere. Nam in dies et in 
momenta prope singulae res mutabantur. Certe mira fuit huius obsidionis expedi-
tio. Nam a principio eundo Canisiam multi admissi sunt errores, ut etiam varii 
passus a belli ducibus non fuerunt recogniti cum magno exercitus detrimento. 
Cum enim essemus 5 miliaribus parvis Germanicis ab hoste, debuimus omnes 
sine ullo ordine castra metari, ita ut nostri principes non habuerint papiliones, nos 
autem omnes caeteri sub dio et humida aquosaque. Deinde uno parvo miliari 
sequenti die ita res est acta, ut cum potuerimus commeatum Turcicum, qui intro-
ducebatur 200 curribus, parva manu intercipere, neglexerimus. Quidam enim ex 
ducibus belli praecipuus dixisse fertur, marte humo dormiverimus, res gerenda 
erit, sinamus illis commeatum. 

In ipsa vero obsidione iudicio expertorum tam multi errores sunt commissi, ut 
me pudeat reminisci. Nec loca obsidenda, nec passus transeundi stint recogniti. 
Eo enim deducta sunt tormenta maiora, unde reducere fuit impossibile. Tandem 
difficilior pars obsessa est, ac maiora validioraque propugnacula oppugnata sunt, 
ita tit tempus docuerit rem bene gerendi. Bonus Princeps rerum bellicarum non-
dum expertus debebat credere illis, quibus se commiserat atque toto etiam obsi-
dionis tempore nihil attentare voluit, quam ea, quae illi persuadere solebant, atque 
utinam uniformia? et non saepe dissentanea suasissent, ita tit bonus princeps, quid 
agere deberet, ignorabat. In principio laboratum est valide, ut unirentur duces 
belli , qui advenerunt, sed fuit valde difficile, ita tit haec audiens Dux Mercurius 3  
dixerit: impossibile est, ut rem bene administrent. 

Petita sunt in principio 5000 globorum, sunt data. Petita sunt maiora tormen-
ta, ad 25 sunt data. Tantus pulvis, quantum desiderari poterat. Tandem ad 10.000 
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globorum sunt in Canisiam emissa. Nova minora tormenta deinde sunt petita, 
eadem cum suis globis advecta. Quicquid petitum est, etiam fuit subministratum. 

Commeatus, victus et potus nunquam defuit, et tamen scriptum est Summo 
Pontifici eius milites non bene tractari a Serenissimo Principe. 

Credat mihi Vestra Reverenda Paternitas, quod Princeps minori praetio dede- 
rit Pontificiis panem, quam emerat ipse adeo, ut amiserit (ut hanc gratiam prae-
staret pontificiis) ad 10.000 florenorum. Haec insinuo ob quasdam voces, quas 
iactari video, et summus pontifex graves literas dederit et matri et filio eius Fer-
dinando, et teste malo ne dicam, iniquo fuit informatus summus Pontifex. Interim 
toto tempore obsidionis male res est administrata et pessime in levanda obsidi- 
one. Cum enim nullis fuit ordo, et duces non adhibebant manus, multi perierunt 
frigore, et multi currus venerunt in manus hostium,.qui fere nulli erant. 

In ipsa Canisia non potuerint esse ultra 200 vel 300. Advenerant copiae Cae-
sareae fortes, et validae hostis quivis reformidari non poterat.4  

Toto obsidionis tempore praeter paucos dies potiti sumus serenitate, tandem 
quia abusi sumus vestendo moras, Deus et horridas pluvias et imbres procellas 
mixtas nivibus et frigore immisit, ita cum duces nollent determinare, quo die pos- 
sit dari assaltus, actum fuit, ut levaretur obsidio, quod et factum sine ullo ordine. 
Quidam ex ducibus dicebat, qui potest se salvare, salvet. Deinde ille idem insalu- 
tato nostro principe discessit, nec scimus, ubi sit. 5  Certe bonum principis conie-
cerunt in miserabili labyrinthum; 6  parcat illis Deus. 

Iam volebat Princeps, ut irem Romam ad summum Pontificem.7  Ego me extri- 
cavi, alius mittitur, et quidam ad Florentinum Ducem, 8  turn ad Hyspaniae Re- 
gem,9  forte noster Princeps ibit ad Caesarem. Heri unus missus est ad Matheum 
Principem, ut agatur si quo modo fieri possit, ut capiatur Canisia in hyeme. Est 
enim omnino deturpata et deformata. His me commendo Vestrae Reverendae 
Paternitatis orationibus et sacrificiis 

Graecii 26 Novembris anno 1601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 21. f. 57r-58r. Eredeti 

Vö. Catalogi, I. 809. Ekkor Ferdinánd főherceg gyóntatója volt. 
Az ostromról vö. Banfi, Gianfrancesco, 1939. 1-33., 213-228., 1940. 143-156.; V. Molnár 

László, Kanizsa vára, Bp. 1987. 84-91. Német nyomtatvány: Canischa: ...D as  ist, Wahrhaf-
tige... Erzehlung... [0. O.] 1603. Jelzete a frankfu rti Stadtbibliothekban: Freytag, 1789. 

Henri Mercoeur 	 . 
Eredetileg kilencszáz főnyi  volt az őrség, köztük száz Pápáról szökött vallon zsoldos. A pes-

tis miatt azonban  ez a szám hatszázra olvadt. Vö. Bánlaky, Hadtörténet, XIV. 350-351. 
A török közeledtének hírére kitört pánikról és a rendkívül hideg  időről  hasonlóan számol be 

egy török forrás is. Vö. Dávid Géza-Fodor Pál: Magyar vonatkozású török államiratok a 
tizenötéves háború korából. HK XXX. 1983.284-286. 

E motívum továbbéléséről az ostromról írott beszámolókban, illetve későbbi feldolgozások-
ban vö. Banfi, Gianfrancesco, 155. 

Lásd erről az 64. iratot. 
Firenzei nagyherceg: Ferrante Medici. 
A spanyol király II. Fülöp. 
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1601. november 30. Vágsellye 
A vágsellyei jezsuiták a szepesi kamarának 
Csak abban az esetben egyeznek- bele a falucserébe, ha ez nem jelent veszteséget 

számukra. t 

Mai lelőhely: MOL E 152. Acta Jes. Irreg. Coll. Tym. 20. t. f. 331r-v. Fogalmazvány 

1. A fogalmazványként ránk maradt rendkívül nehezen olvasható irat esetében megbízható szö-
veget nem tudunk  adni.  Ezért csak a tartalmi összefoglalást közöljük. Az érintett ügyről 
lásd korábban a 39: iratot. 
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1601. december 3. Torda 
Báthory Zsigmond Petrus Maiorius erdélyi tartományfőnök-helyettesnek és 

társainak 
Kéri, hogy a rá mért sorscsapások könnyebb elviselése végett, valamint a Tár-

• saság eddigi támogatása fejében adja mellé Sulyok Ferencet vagy Balthasar Ge-
rochiust. . 

Sigismundus Dei gratia Transylvaniae et Sacrae Romanae imperii princeps etc. 
Reverende in Christo pater, nobis charissime. 
Nobis quidem rerum vicissitudinem admirantibus, acerrimus hic patriae ca- 

sus, quo et provincia concussa tam graviter est, et nos ipsi iactamtir, eo videtur 
tristior, quo magis totius reipublicae christianae rem agi sentimus, atque ab eo po- 
tissimum imperatore, cuius in nos gratitudinem paulo ante experti sumus beni-
gnissimam, et qui vicissim laborum atque officiorum summo cum provinciae pe- 
riculo a nobis praestitorum (palam toti mundo est) fructum coepit uberrimum, ac 
tam deploranda innocentissimae plebis devastatio, quomodo ab exercitu cl}ri- 
stianissimi et clementissimi imperatoris proficisci possit, id vero nos reddit pene 
attonitos, qui si modum aliquem deprecandae tantae indignationis, ac  praestan-
dorum officiorum nostrorum inveniremus, cum profecto ambabus manibus 
arriperemus; verum enimvero haec fuit fatalis omnipotentis Dei dispositio, qui 
quando ei visum fuerit, procul dubio imponet modum tot malis quotidie in- 
gruentibus, quod ut pro sua divina bonitate quamprimum faciat, ego vobiscum 
Reverendi Patres divinam ipsius Maiestatem supplex veneror. Nunc, quoniam 
nobis fortuna animarum etiam consolationem invidit sublata sacerdotum copia, 
amanter a Reverentia Vestra cupimus, mittat ad nos Patrem Sulyok,' qui nobis 
adsit, hoc multis nominibus negare nobis non potent, nam et paterna Reverentiae • 
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Vestrae in nos affectio, et maiorum nostrorum erga Societatem menta, et nostra 
denique erga eandem obsequia vel invito extorquebunt. Quod si vero Pater Su-
lyok propter infirmam valetudinem (neque eum ulla alfa causa apud nos excusa-
bit) venire non posset, mittat Patrem Balthasarem.2  Nos quoadusque nobiscum 
tenebimus, dabimus operam, ne quid ei dedit. Interim nos piis Paternitatis Vestrae 
orationibus commendantes, eandem bene valere optamus. 

Datum ex oppido nostro Thordensi, 3. Decembris. Anno 1601. 3  

Mai lelőhely: BEK, Collectio Hevenesiana T. 68. f. 301. Másolat 
Modern átirat: MTAK Kézirattár Veress-hagyaték, Ms. 429/III. 825. 
Kiadva: Szamosközy, Történeti maradványok, IV. 158-159.; Veress, Oklevéltár, 

73-74.; EM, 1906. XIII. 366-367. 

Vö. Catalogi, II. 11.; Catalogi, I. 792. Báthory Zsigmond mellé küldéséről lásd a későbbi 
iratokat. 

Balthasar Gerochiusról van szó. Vö. Catalogi, I. 674.; Catalogi, II. 11. Végül is nem az itt 
számbavettek, hanem Antonio Marietti kerül Báthory Zsigmond mellé. Arról, hogy az oda-
rendelt jezsuitának komoly politikai szerepet is szántak, lásd Spinelli pápai követ Aldo-
brandini bíboroshoz írt levelét. Hurmuzaki, Documente, T. IV. p. I. 229. Lásd még erről a 
66. irat 6. jegyzetét. 

Veress Endre jegyzete: „E levél szélére Hevenesi Gábor XVIII. századi jezsuita író a követ-
kező sorokat jegyezte: Secunda die Decembris soluta est fucata obsidio Colosvariensis, has 
litteras Sigismundus dedit Tordae, altera obsidionis solutae die ad patres Colosvarienses, 
ex quibus vafrum et nequam eius ingenium perspici potest." 
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1601. december 8. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Vásárhelyi Gergelynek Bécsbe 

Október 6-i leveléből értesült gyógyulásáról, mely nagy örömmel töltötte el. Al-
kalmas időben teljesíteni fogja kéréseit. Felhívja a címzett és társai figyelmét, hogy 
óvatosan beszéljenek, ne fecsegjenek, nehogy valamit ellenük fordítsanak. Ezt egyéb-
ként a rendi regula előírja. 

Vestram Reverentiam aliquanto melius habere intellexi ex litteris 6. Octobrist 
datis cum ea animi laetitia qua par erat, tametsi omnino convaluisse, gratius mul- 
to fuisset, interim autem omnia ex Domini manu cum gratiarum actione accipi-
enda sunt, ut Vestram Reverentiam facere, optime scio. Cognovi etiam, quae de 
ope submittenda nostris addebat, de quo sane et antea cogitavimus et cogitabimus 
etiam, ut suo tempore mitti possint, qui nobis in Domino videbuntur. Pan cura 
etiam considerata reliqua sunt, quae addebat Vestra Reverentia, et utemur illa 
notitia, cum oportebit, quemadmodum ratio postulabit. Ceterum bene videt Ve-
stra Reverentia magna cautela opus esse in scribendo, addimus nos etiam in lo- 
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quendo cum aliis in sermone familiari, ne quid nobis excedat, quod iure aliquem 
offendere posset. Id quod spero et Vestrae Reverentiae et omnibus cordi esse, 
quemadmodum et ratio ipsa et regula nostra postulat, 2  ut propterea pluribus hac 
in re opus minime sit. Cumque alia quae addam non occurrant, hic me precibus 
et sacris Sacrificiis Vestrae Reverentiae atque omnium commendo. 

Romae 8. Octobris 601. 

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 35. (korábban f. 17v.) Fogalmazvány 

Nem maradt ránk. 
Vö. erről a 36. általános rendi szabályt: Institutum S. I. III. 12. 
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1601. december 8. Róma 
Claudio Acquaviva Alphonso Carrillo tartományfőnöknek Olmücbe 

Október 8-i és 27-i levelére válaszol. A körülmények nem alkalmasak arra, hogy 
bárkit is Erdélybe küldjenek. Gondolkodik azonban a kérésén, hogy amint a körül-
mények engedik, teljesíthesse. 

Respondebo ad litteras Vestrae Reverentiae 8. et 27. Octobris.t Ac primo 
quod aiebat de submittendis in Transylvaniam aliquibus, ut subsidio sint illis pa-
tribus, nondum esse opportunitatem, nobis quidem idem adhuc videtur, sed tamen 
interim cogitandum serio esse censemus, uti etiam nos cogitamus, quo deinde, 
cum commodum erit, expedite mitti possint, cum praesertim et recens acceperim 
magnas eorum necessitates esse ... 2  

Mai lelőhely: ARSI Austr. 2. I. f. 35. (korábban f. 17v.) Fogalmazvány 

Nem maradtak ránk. 
Legutóbb erről lásd a 51. iratot. 
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1601. december 15. Róma 
Claudio Acquaviva rendfőnök Bartholomeus Villernek Grácba 
Fájdalommal értesült Kanizsa ostromának megszüntetéséről. Miséket mondott és 

imádkozni fog Ferdinánd főherceg sikereiért. Helyesli, hogy a címzett nem vállalko-
zott a római küldetésre. 
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Gravem sane nuncium et ex fama ipsa iam acceperamus de soluta obsidione 
Canissiensi, et mox literae Vestrae Reverentiae 26 Novembris datae confirma-
runt, 1  ex quo eum omnes dolorem percepimus, quem communis causa et praecla- 
ra Serenissimi2  virtus ac studium tuendae et augendae religionis postulabant. 
Cum enim illa expugnatio in votis esset bonorum omnium, et Sua Serenitas, 
quantum in ipso fuit, nihil desiderari sit passus, quo minus egregia victoria staret 
a nobis, eventum tam improsperum consecutum denique esse post tot labores 
atque impensas, aequissimum sane est in bonam partem venire eius doloris, quem 
praecipue Princeps tam Pius iure percepit. Quamquam ex altera parte de divina 
Dei benignitate confidimus, fore, ut aliquando omnia laetiori dispositione com- 
penset, et abundantiam suae consolationis liberaliter impartiat, quem etiam ad 
finem aliquot centena sacrificiorum statim post hunc nuncium obtulimus eidem 
Domino, ut pro sua divina dementia nos respiciat, neve sinat peccata nostra im-
pedimento esse adipiscendae illi victoriae, pro qua et oramus. Benedictus autem 
ille et sanctus in omnibus operibus suis, qui Serenissimum interim probare voluit, 
quoniam placita erat ipsi anima eius, ut exaltare eum gloriosius possit. Cui et ut 
speramus, in aeternum servabit misericordiam suam, ut manus illa divina auxili- 
etur ei, et concidantur a facie ipsius inimici eius. Intera tamen confidimus non 
modicam consolationem vobis omnibus esse, quae ex conformatione cum divina 
voluntate ac providentia, quae hoc ad maiorem suam gloriam permisit, ut auxili- 
urrt humiliter petamus in tempore opportuno. Quod nobis pro sua infinita bonitate 
concedere dignetur.